2

           Дело № М10-5-221/2022
УИД: 16MS0045-01-2022-001360-97

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 июня 2022 года

       г. Казань, ул. Комиссара Габишева, 35
Мировой судья судебного участка № 10 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Е.В. Грицков,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.2 КоАП РФ, в отношении Лепшокова Т.А., /данные изъяты/,

/данные изъяты/
УСТАНОВИЛ:

Лепшоков Т.А. /данные изъяты/2022 года, в /данные изъяты/минут а/д /данные изъяты/, управлял автомобилем марки «/данные изъяты/» с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/регион с установленным подложным государственным регистрационным номером.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случае, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении может быть рассмотрено без участия лица, привлекаемого к административной ответственности в случае, если у суда имеются сведения о надлежащем извещении, и от него не поступило ходатайства об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Согласно пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации  от 24 марта 2005 года № 5  лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.

В судебное заседание Лепшоков Т.А. не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, вернулся конверт с отметкой почтового органа об истечении срока хранения. В связи с этим, суд не затягивая рассмотрение дела, полагает необходимым рассмотреть дело в его отсутствие.

Мировой судья, исследовав письменные материалы дела приходит к следующему.
В соответствии с частью 3 статьи 12.2 КоАП РФ установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере двух тысяч пятисот рублей.
Событие административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.2 КоАП РФ,  и вина Лепшокова Т.А. в его совершении подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе рассмотрения дела, в частности:
протоколом об административном правонарушении /данные изъяты/от /данные изъяты/2022 года, составленным в отношении Лепшокова Т.А. по части 3 статьи 12.2 КоАП РФ, в котором отражены обстоятельства административного правонарушения;

письменным объяснением Лепшокова Т.А., который свою вину в административном правонарушении признал;

копией водительского удостоверения Лепшокова Т.А.;

рапортом сотрудника ГИБДД 3/2.
В связи с изложенным мировой судья квалифицирует действия Лепшокова Т.А. по части 3 статьи 12.2 КоАП РФ, как установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.

Смягчающих и отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 4.1, 4.2, частью 4 статьи 12.2, статьями 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Лепшокова Т.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.2 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 2 500,00 рублей.
Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: за реквизитами необходимо обратиться в УГИБДД МВД по РТ либо в ОБ ЖПС ГИБДД г. Пятигорск.

Квитанция об оплате штрафа подлежит представлению в канцелярию судебного участка № 10 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан (город Казань, улица Комиссара Габишева, дом 35, каб. 14).

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления, через мирового судью.
Согласовано.
Мировой судья                                                      Е.В.Грицков